par Bruno, évêque de Würzburg († 1045), dans BRUNO HERBIPOLENSIS, Expositio Psaulmorum, PL 142, col. 
49-530c, ici col. 223c.

1580 ALCUINUS, Commentaria super Ecclesiasten, PL 100, col. 665-722d, ici col. 713b.
1581 Codex Sangallensis n° 248, p. 83.
1582 HAYMON ANTISSIODORENSIS,  Expositio  in  Apocalypsin,  op.cit.,  947d.  Cf.  supra  nos remarques  sur  cet 

auteur. Le couple vineam / imbrem est en effet instructif : de nouveau on voit le lien entre imbres – ros – pluvia et 
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lien qui associe élément aquatique et personnages semble d'ailleurs aller au-delà de ces quelques 

considérations : la description des différents états de l'élément aquatique et le passage de l'un à 

l'autre sont bien souvent l'occasion d'une réflexion sur la filiation et la parenté – et vice versa -. Bien 

entendu, l'analogie est plutôt logique si on la replace au sein d'une logique baptismale : « Nam sicut  

omnipotens Creator pater dicitur pluviae, genuisse dicitur stillas, glaciem et gelu producendo, sicut  

pater dicitur Israel, sicut genuisse dicitur filios confovendo; sic Pater scribitur unigeniti Filii sui,  

sic eum genuisse praedicatur, non aliunde, non ex nihilo, sed ex propria substantia proferendo »1583. 

De même, il y aurait probablement beaucoup à dire en ce qui concerne le lien entre nuages / nuées 

et hiérarchie céleste1584 - tout cela nous ramenant à nouveau vers les travaux clés d'Anita Guerreau-

Jalabert concernant la parenté spirituelle -... tout en nous éloignant du cœur de notre sujet. En ce qui 

concerne les documents diplomatiques donc, si le lemme  nubes et ses dérivés sont rares, il sont 

aussi instructifs, par exemple lorsqu'on le retrouve dans certains préambules : 

« Heu pro dolor! tanquam mundana possessio dilaceratus, inter viros hujusmodi divisus est, et  

quod nobis affluentiorem lacrimam pluit cordis a nubibus »1585 (1059);

Dans ce cas précis, on retrouve assez nettement les thématiques développées dans les textes de la 

Patrologie... mais il s'agit d'une charte d'évêque, donc réalisée a priori par un clerc savant. Car de 

facto, le sens présent le plus généralement dans les documents diplomatiques est tout autre :

sanguis, à travers vinea.
1583 « An non tibi, o Judaee, videtur differre generatio illa, de qua scribitur: Filios genui, et exaltavi; ipsi autem  

spreverunt me, ab illa, de qua dicitur: Quis est pluviae pater, vel quis genuit stillas roris ? vel ab illa, unde legitur:  
De cujus utero egressa est glacies, et gelu de coelo quis genuit ? Puto te non ita obsurduisse, non ita desipuisse, ut  
quod cunctis clarum est, tibi soli obscurum sit, quod cunctis lux est, tibi soli tenebrae sint. Nam patet universis  
magnam, non parvam, certam, non ambiguam, in hoc quod dictum est, generationis nomine, diversitatem inesse.  
Dicitur enim Deus generare homines diligendo, fovendo, provehendo, salvando; dicitur generare pluviam, stillas  
roris, glaciem, gelu, volendo, creando, producendo, constituendo. Sicut igitur in hoc uno generationis nomine, tam  
varia et discreta signari, jam ut aestimo, vides: sic in eodem nomine, abstersa veteri ab oculis tuis caligine, aliud  
quiddam longe sublimius intuere. Intuere, inquam, et quod non nisi Deo demonstrante potes, respice; et in verbis  
illis, quae legis Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te, nec hanc nec illam, quae praemissa est,  
generationem, sed naturalem de essentia Patris, Filii Dei nativitatem intellige. Nam sicut omnipotens Creator pater  
dicitur pluviae, genuisse dicitur stillas, glaciem et gelu producendo, sicut pater dicitur Israel, sicut genuisse dicitur  
filios confovendo; sic Pater scribitur unigeniti Filii sui, sic eum genuisse praedicatur, non aliunde, non ex nihilo,  
sed ex propria substantia proferendo. », dans PETRUS VENERABILIS, Adversus Judaeos, op.cit., col. 511b-512b 
« Quod Christus Filius Dei sit ». Voir aussi cette intrigant et intéressant passage chez Absalon de Saint-Victor :  
« Ideo etiam Christus firmamentum appellatus est, quoniam sicut firmamentum naturam aquae tenet, secundum  
beatum Gregorium quae gelu constricta in glaciem, et postmodum in crystallum solidata est, ita Christus homo ante  
resurrectionem velut aqua fuit, qui fame, siti, multisque aliis infirmitatibus, videlicet nascendo, patiendo, moriendo,  
velut aqua defluxit. Unde Psalmista ex persona ejus: Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea  
(Psau.  21).  Post  resurrectionem  vero  tanquam  crystallus  firmatus  et  solidatus  fuit,  eo  quod  impassibilis  et  
immortalis, sicut David propheta dicit: Fiat manus tua super virum dexterae tuae, et super filium hominis quem  
confirmasti tibi (Psau. 79). », dans ABSALON SPRINCKIRSBACENSIS, Sermones, op.cit., col. 270c-270d.